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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 acumuladas, al mes de octubre del 2015, alcanzaron USD 9.701,3 

millones, 15,1% inferior a los USD 11.432,8 millones observados al mes de octubre del 2014. 

Desagregando las mismas, se obtienen las exportaciones registradas, que alcanzaron USD 7.264 millones, 

15% inferior al registrado durante el mismo período en el año anterior. Con respecto a las 

reexportaciones, éstas disminuyeron en términos acumulados en 18,1%, comparando con igual período 

del año 2014, alcanzando USD 2.349,1 millones. Por su parte, las otras exportaciones, que contemplan la 

reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros, se 

incrementaron en 334,5% en términos acumulados, comparando con el mismo periodo en el año anterior. 

   

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones  

Acumulado Enero - Octubre 2011 / 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

En términos acumulados, a octubre del 2015, el valor total exportado de productos como la soja y sus 

derivados (aceites y harina de soja), carne, energía eléctrica y productos de reexportación permanecen por 

debajo de las cifras acumuladas a octubre del 2014, fundamentalmente explicado por los menores niveles 

exportados. Por su parte, los menores volúmenes vendidos al exterior siguen respondiendo a la caída de 

los precios internacionales de nuestros principales productos de exportación. 

 

De este modo, las exportaciones de semilla de soja alcanzaron USD 1.576,1 millones, registrando una 

caída del 31,5% con respecto al valor observado a octubre del 2014. Por otro lado, el volumen de 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduana más las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de 

transacciones comerciales de Paraguay con el resto del mundo. 
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exportación de este producto se redujo en 6,4% al mes de octubre del 2015. La disminución en este rubro 

tuvo la mayor incidencia sobre la caída de las exportaciones registradas. 

 

En este mismo sentido, las exportaciones de aceite y harina de soja observaron una disminución en valor 

del 6,7% y 22,2%, respectivamente. Sin embargo, en términos del volumen exportado, registraron 

incrementos de 12,7% y 0,9%, respectivamente. Ante estas cifras se constata la preponderancia del efecto 

precio en la caída del valor exportado. 

 

En el rubro de los cereales, las exportaciones registraron un incremento acumulado en valor y volumen, de 

16,4% y 44,3%, respectivamente. El total de valor exportado alcanzó USD 572,3 millones a octubre del 

2015. Dentro de este segmento, el maíz alcanzó USD 364,4 millones representando un incremento del 

25,2% comparado con igual periodo en el año anterior. Asimismo, el trigo verificó un incremento del 

160,5% con respecto a octubre del 2014, al alcanzar un monto de USD 93,5 millones. 

 

La exportación de energía eléctrica alcanzó los USD 1.762,5 millones, 3,1% inferior a lo registrado a 

octubre del 2014. 

 

Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene - Oct 
2014 

Ene - Oct 
2015 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene – Oct 

2014 
Ene - Oct 

2015 
Variación 

acumulada 
Incidencia 

Semilla de soja 2.299,8 1.576,1 -31,5% -8,5% 4.829,7 4.518,2 -6,4% -2,7% 

Aceites de soja 411,6 384,0 -6,7% -0,3% 534,8 602,6 12,7% 0,6% 

Harina de soja 1.014,8 789,4 -22,2% -2,6% 2.146,2 2.166,5 0,9% 0,2% 

Cereales 491,5 572,3 16,4% 0,9% 2.489,8 3.593,5 44,3% 9,4% 

Carnes 1.151,8 979,9 -14,9% -2,0% 260,8 252,4 -3,2% -0,1% 

Madera 62,0 61,5 -0,9% 0,0% 153,5 126,3 -17,7% -0,2% 

Resto 1.294,0 1.138,7 -12,0% -1,8% 1.303,6 1.123,5 -13,8% -1,5% 

Sub Total 6.725,5 5.501,8 -18,2% -14,3%         

Energía eléctrica* 1.818,1 1.762,5 -3,1% -0,7%         

Total 8.543,5 7.264,3 -15,0% -15,0% 11.718,5 12.383,1 5,7% 5,7% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de octubre del 2015, se exportaron 33.130.471 (1000KWh), inferior en 5,8% a los 35.153.087 (1000KWh), registrados al mes de 
octubre del 2014. 

 

Por el lado de las carnes y los despojos comestibles, la disminución en el valor exportado fue de 14,9%, 

registrando USD 979,9 millones a octubre del 2015 contra USD 1.151,8 millones a octubre del 2014. El 

volumen exportado a octubre de 252.400 toneladas fue inferior en 3,2% al registrado en igual periodo del 

año anterior. 
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Los menores envíos de carne a los mercados de Rusia y Brasil sigue siendo la principal causa en la 

reducción del valor de las exportaciones. Sin embargo, las exportaciones a Chile, el segundo mayor destino 

de las exportaciones de carne, registraron un incremento de 25,7% en valor y 39,6% en volumen a 

octubre del 2015. Las exportaciones a Rusia se componen en 92% de carne bovina, 1,5% de carne 

porcina y 6,4% de despojos comestibles (menudencias). 

 

Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

 

Países 
En miles de USD En toneladas 

Ene – Oct 
2014 

Ene – Oct 
2015 

Variación 
acumulada Participación 

Ene - Oct 
2014 

Ene - Oct 
2015 

Variación 
acumulada Participación 

Rusia 541.668 330.675 -39,0% 33,7% 136.087 107.309 -21,1% 42,5% 
Bovina 498.818 304.342 -39,0%   121.431 92.260 -24,0%   
Porcina 8.769 5.037 -42,6%   2.040 1.931 -5,4%   
Despojos 34.082 21.036 -38,3%   12.615 12.894 2,2%   
Aves 0 96 -   0 106 -   
Otros 0 164 -   0 118 -   
Chile 220.630 277.377 25,7% 28,3% 40.404 56.402 39,6% 22,4% 
Bovina 220.630 277.377 25,7%   40.404 56.402 39,6%   
Brasil 149.662 104.006 -30,5% 10,6% 25.582 21.803 -14,8% 8,6% 
Bovina 149.662 103.649 -30,7%   25.582 21.563 -15,7%   
Despojos 0 358 -   0 240 -   
Israel 59.679 61.542 3,1% 6,3% 11.777 11.300 -4,1% 4,5% 
Bovina 58.549 60.230 2,9%   11.448 10.961 -4,2%   
Despojos 1.130 1.312 16,1%   329 338 2,7%   
Hong Kong 86.753 31.279 -63,9% 3,2% 20.966 9.280 -55,7% 3,7% 
Bovina 72.911 24.788 -66,0%   16.374 6.900 -57,9%   
Despojos 13.842 6.491 -53,1%   4.592 2.380 -48,2%   
Resto 93.415 175.015 87,3% 17,9% 26.008 46.261 77,8% 18,3% 

Total 1.151.807 979.894 -14,9% 100% 260.824 252.355 -3,2% 100% 
  Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

En cuanto a las exportaciones por niveles de procesamiento, los productos primarios registraron una caída 
acumulada de 23,2% en el valor con respecto al acumulado a octubre del 2014.  
 
Por su parte, las exportaciones de manufacturas de origen agropecuario, al mes de octubre de 2015, 
alcanzaron USD 2.545,7 millones, inferior en 17,3% respecto al valor exportado en el mismo periodo en 
el año anterior. Esta disminución responde principalmente a las menores exportaciones de carne, 
derivados de la soja, azúcar, cueros, entre otros.  
 
Respecto a las exportaciones de manufacturas de origen industrial, se observa una disminución de 1,8% 
del valor acumulado a octubre en comparación con el mismo periodo del año 2014, fundamentalmente 
explicado por menores envíos de materias plásticas, calzados, entre otros.  
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Finalmente, las exportaciones de combustibles y energía se vieron reducidas en 2,4% en relación al valor 
acumulado a octubre del 2014, resultado de menores ventas de energía eléctrica. 
 

Tabla 3 
Exportación por niveles de procesamiento 

 

Productos 

En millones de USD 

Ene - Oct 2014 Ene – Oct 2015 
Variación  
Absoluta 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Productos primarios 2.980,2 2.289,0 -691,3 -23,2% -8,1% 
Manufacturas de 
origen agropecuario 

3.078,5 2.545,7 -532,8 -17,3% -6,2% 
Manufacturas de 
origen industrial 

631,1 619,9 -11,2 -1,8% -0,1% 
Combustibles y 
energía 

1.853,7 1.809,6 -44,1 -2,4% -0,5% 

Total 8.543,5 7.264,3 -1.279,3 -15,0% -15,0% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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II. Importaciones 

Al mes de octubre del 2015, el valor de las importaciones totales2 acumuladas alcanzó USD 8.612,7 

millones, que representó una disminución del 14,6% con respecto al mismo período en el año anterior. En 

cuanto a los subcomponentes, las importaciones registradas totalizaron USD 7.952,7 millones, con una 

disminución de 15,6% comparado con el mismo periodo del año anterior. Asimismo, las “otras 

importaciones” también registraron disminuciones que se ubicaron en torno al 0,2%. 

 
Gráfico 2 

Evolución de las importaciones 
Acumulado Enero - Octubre 2011 / 2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
Las importaciones para uso interno siguen siendo la principal causa de la reducción observada en el valor 
acumulado de las importaciones totales. Al mes de octubre del 2015, las importaciones para uso interno 
totalizaron USD 6.363,2 millones, inferior a los USD 7.347,9 millones acumulados a octubre del 2014 y 
que representó una reducción de 13,4%. Este deterioro se explica mayormente por una disminución en la 
cotización internacional del petróleo (combustibles y lubricantes) y por las menores compras de bienes de 
capital y de consumo. 
 

 
 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Gráfico 3 

Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 
 

 
 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

En ese sentido y en términos acumulados, los bienes intermedios también registraron disminuciones tanto 
en valor como en volumen, en 18,4% y 2%, respectivamente. Este comportamiento esta explicado por el 
menor valor de importaciones de combustibles y lubricantes principalmente como consecuencia de las 
reducciones en las cotizaciones internacionales del petróleo (Ver tabla 4), considerando que estos rubros 
observaron un incremento en su volumen importado. 
 
Asimismo, las importaciones de los bienes de consumo registraron disminuciones en sus niveles 
acumulados tanto en valor como en volumen, en 11,5% y 2,3%, respectivamente. Estas reducciones se 
explicaron fundamentalmente por las menores compras de alimentos, tabacos manufacturados, textiles, 
automóviles y artefactos eléctricos (Ver tabla 4). 
 
Con respecto a las importaciones de bienes de capital, las mismas alcanzaron los USD 2.620,4 millones a 
octubre del 2015, representando una disminución de 16,3%, resultado de las menores compras de 
máquinas agrícolas, máquinas de escritorio, máquinas extractoras y tractores, entre otros. Por su parte, en 
términos de volumen, se observó una caída acumulada de 4,5% (Ver tabla 4). 
 
Finalmente y por el lado de las importaciones bajo el Régimen de Turismo3 (Decreto N° 6406/05), al mes 
de octubre del 2015 las mismas alcanzaron USD 1.589,4 millones, que representó una reducción del 
23,3% con respecto al mismo periodo del año anterior, explicado principalmente por el continuo 
debilitamiento de la economía brasileña y la desvalorización de su moneda (Ver tabla 4). 

 
 
 
 

                                                 
3
Los bienes introducidos bajo este Régimen de Turismo, luego del pago de los impuestos y márgenes de comercialización, constituyen las 

reexportaciones, que son la reventa de productos importados a excursionistas receptivos en las zonas fronterizas (Ciudad del Este, Pedro 
Juan Caballero, Saltos del Guairá y Encarnación, entre otros. 
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Tabla 4 

Importación por tipo de bienes 
En miles de dólares FOB 

 

Productos 
En miles de USD En toneladas 

Ene - Oct 
2014 

Ene - Oct 
2015 

Variación 
acumulada Incidencia Ene - Oct 

2014 
Ene - Oct 

2015 
Variación 

acumulada Incidencia 
Bienes de consumo 2.938.900 2.600.667 -11,5% -3,6% 955.443 933.905 -2,3% -0,4% 
  No duraderos 2.259.000 2.037.182 -9,8% -2,4% 857.365 845.378 -1,4% -0,2% 
     Alimentos 400.863 346.201 -13,6% -0,6% 260.367 223.214 -14,3% -0,7% 
     Bebidas y tabacos 304.249 273.323 -10,2% -0,3% 159.864 168.358 5,3% 0,2% 
     Otros (a)    1.553.888 1.417.658 -8,8% -1,4% 437.134 453.806 3,8% 0,3% 
  Duraderos 679.900 563.484 -17,1% -1,2% 98.078 88.527 -9,7% -0,2% 
     Automóviles y 

camionetas (b) 413.054 355.952 -13,8% -0,6% 74.256 66.189 -10,9% -0,2% 

     Artefactos eléctricos 266.847 207.533 -22,2% -0,6% 23.822 22.338 -6,2% 0,0% 
Bienes intermedios 3.348.766 2.731.553 -18,4% -6,6% 3.701.804 3.626.139 -2,0% -1,5% 
      Combustibles y 

lubricantes 1.436.041 1.026.536 -28,5% -4,3% 1.315.838 1.377.676 4,7% 1,2% 

      Substancias químicas 884.164 840.485 -4,9% -0,5% 989.853 963.053 -2,7% -0,5% 
      Otros (c)   1.028.561 864.532 -15,9% -1,7% 1.396.113 1.285.409 -7,9% -2,2% 
Bienes de capital 3.131.944 2.620.429 -16,3% -5,4% 365.158 348.852 -4,5% -0,3% 
      Máquinas y aparatos 2.140.122 1.783.143 -16,7% -3,8% 153.167 148.614 -3,0% -0,1% 
      Elementos de 

transporte (d) 652.090 613.851 -5,9% -0,4% 144.990 138.606 -4,4% -0,1% 

      Otros (e)   339.732 223.435 -34,2% -1,2% 67.001 61.632 -8,0% -0,1% 
Total 9.419.610 7.952.649 -15,6% -15,6% 5.022.406 4.908.896 -2,3% -2,3% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 
de consumo y artículos para construcciones. 
( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 
( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 
          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 
( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 
( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 
 
 
Con respecto al origen de las importaciones, se puede apreciar que el Mercosur mantiene su posición 
como principal socio comercial, abarcando el 40,8% del total de las importaciones acumuladas a octubre 
del 2015. Brasil se destaca como principal proveedor dentro de este bloque, con USD 1.994,4 millones, lo 
cual representó el 61,4% del total de importaciones registradas, seguido por Argentina (con 36,1%), 
Uruguay (con 2,4%) y Venezuela (con 0,1%). 
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Las importaciones de bienes desde el Mercosur totalizaron USD 3.247 millones, 21,3% inferior a la cifra 
alcanzada a octubre del 2014. Este comportamiento fundamentalmente esta explicado por las menores 
compras desde Brasil y Argentina, con niveles acumulados a octubre del 2015 inferiores en 25,7% y 
11,9%, respectivamente. 
 

Gráfico 4 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero – Octubre 2015 
 

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
El segundo bloque con mayor participación en las importaciones paraguayas es Asia, con el 33,2% de las 
importaciones acumuladas en lo que va del año. El monto de USD 2.638,9 millones alcanzado a octubre 
del 2015 representó una reducción de 16% en relación a los USD 3.140,6 millones totalizados a igual 
periodo del año anterior. Con un monto de USD 1.869 millones, inferior en 23,1% al acumulado a octubre 
del 2014, China se ubicó como el principal proveedor dentro de este bloque. Las menores compras de 
aparatos telefónicos, de máquinas automáticas para el procesamiento de datos, de aparatos de televisión y 
de juguetes, entre otros, contribuyeron a la reducción de las importaciones desde ese país. 
 
Por otra parte, las importaciones desde la Unión Europea totalizaron USD 690,9 millones, que representó 
el 8,7% del total de importaciones registradas, mientras que las importaciones desde el resto de los países 
de la ALADI y Rusia representaron el 4,6% y 2,2%, respectivamente, del total de importaciones 
acumuladas a octubre del 2015. 
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III. Balanza comercial 

La balanza comercial de bienes al mes de octubre del 2015 registró un saldo superavitario de USD 1.088,6 
millones, aunque inferior en 19,7% al saldo registrado a igual periodo del año anterior. 

 
Tabla 5 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

 

Año Export. Registradas Reexport. Otras export. Total Export. Import. Registradas Otras import Total Import. Saldo 

2007 
4.723.587 2.772.000 38.390 7.533.977 5.551.974 477.936 6.029.910 1.504.067 

2008 
6.407.112 3.274.200 49.729 9.731.041 8.532.087 149.113 8.681.200 1.049.841 

2009 
5.079.610 2.628.405 47.965 7.755.980 6.516.640 115.660 6.632.300 1.123.680 

2010 
6.516.556 3.923.461 34.352 10.474.369 9.393.216 199.464 9.592.680 881.689 

2011 
7.776.443 4.819.296 42.918 12.638.657 11.548.963 235.487 11.784.450 854.207 

2012 
7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.429 11.082.820 570.745 

 2013* 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 

2014* 9.635.886 3.455.000 24.906 13.115.792 11.299.327 779.863 12.079.190 1.036.602 

Octubre 2011* 6.677.622 4.003.981 39.537 10.721.140 9.595.005 195.210 9.790.215 930.925 

Octubre 2012* 6.157.890 3.502.002 93.188 9.753.080 8.841.112 267.823 9.108.935 644.145 

Octubre 2013* 8.261.874 3.343.506 66.638 11.672.018 9.427.753 539.444 9.967.197 1.704.821 

Octubre 2014* 8.543.523 2.869.034 20.235 11.432.793 9.419.611 661.074 10.080.685 1.352.108 

Octubre 2015* 7.264.255 2.349.072 87.924 9.701.251 7.952.651 660.037 8.612.688 1.088.564 

Var. Absoluto 
Acumulado 

Octubre 
2015/2014 

-1.279.268 -519.962 67.689 -1.731.541 -1.466.960 -1.037 -1.467.997 -263.544 

Var. % Acum. 
Interanual 
Octubre 

2015/2014 

-15,0 -18,1 334,5 -15,1 -15,6 -0,2 -14,6 -19,5 

Participación 
sobre el total 
Octubre 2015  

74,9 24,2 0,9 100,0 92,3 7,7 100,0   

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo.         
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas).   
*Cifras preliminares. 
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